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Teď jde  
o Česko!



Když mi něco vadí, 
jdu to změnit
Vlastimil Válek
- lídr TOP 09 v Jihomoravském kraji 

Vlastimil Válek je nejen špičkový 
radiolog a vysokoškolský peda-
gog, ale také ministr zdravotnictví 
a 1. místopředseda TOP 09. V poli-
tice prosazuje dostupnou a kvalit-
ní péči, klade důraz na prevenci a 
stojí za rozšířením screeningových 
programů. Je ženatý, má čtyři děti 
a psa. Ve volném čase však rád vy-
mění sako za cyklistický dres nebo 
za klávesnicí hraje World of War-
craft či chytá pokémony. 

Kandidujete znovu, politika vás 
neodradila? Co vás motivuje v ní 
zůstat?
Určitě neodradila. Víte, jestli něco 
opravdu nemám rád, tak je to ta-
kové to brblání u piva, kde se na-
dává, co je všechno špatně. Když 
ale pak po někom chcete návrh 
řešení nebo nedejbože práci na 
něm, tak jsou odpovědí jen vý-
mluvy. Já tohle v povaze nemám 
a k politice přistupuji stejně, jako 
přistupuji k medicíně, vědeckému 
bádání i všemu ostatnímu, čím 
jsem se v životě zabýval. Když mi 
to vadí, jdu to změnit. Navíc jsem 
jako lékař a akademik zvyklý pra-
covat pro lidi. Veřejná správa je 
v tomto směru také služba, jen 
více nevděčná. Na druhou stra-
nu jsem díky ní mohl změnit řadu 
věcí, na které jsem dříve nadával. 
A takových věcí mám ke změně 
ještě řadu. Právě to mě motivuje. 

Co považujete za svůj dosavadní 
nejlepší počin? 
Pokud bych měl zhodnotit své po-

litické roky, tak mám asi hlavně 
dvě věci. První je posílení možností 
celiaků v Brně. Je to sice regionální 
věc a datuje se řadu let zpět, ale 
to, co se nám na jižní Moravě s Klu-
bem celiaků Brno podařilo udělat 
zejména pro děti s celiakií, na to 
jsem skutečně hrdý. No a ta druhá 
je zavedení screeningu rakoviny 
prostaty v podobě, která je tou 
nejlepší pro pacienty, a to nejen 
v Česku, ale i v EU. Jsem hrdý na to, 
že jsme během českého předsed-
nictví Radě EU v této věci prosadili 
skutečně to nejlepší, co bylo mož-
né. 

Čemu se chcete v následujícím vo-
lebním období věnovat? 
Velkou výzvou je vzdělávání ve 
zdravotnictví. Zažil jsem několik 
velkých změn v této oblasti, které 
vždy vedly k reakreditacím, a jako 
přednosta kliniky jsem jejich auto-
ry proklínal. Jednu výhodu takové 
nešťastné kroky přeci jen měly. 
Vím naprosto přesně, jak to nedě-
lat. Je tu ale celá řada dalších věcí, 
které jsme úspěšně rozjeli a máme 
potenciál dotáhnout. Je to určitě 
digitalizace, posílení dostupnosti 
péče, debyrokratizace a mnoho 
dalšího! 

Proč se právě vy máte znovu stát 
poslancem? 
Nerad se hodnotím, od toho jsou 
tu jiní, ale důvod, proč do toho 
jdu, je ten, že jsem za 40 let svého 
působení v českém zdravotnictví 
prošel prakticky všemi jeho pat-

ry: velkými i malými nemocnice-
mi, postgraduálním vzděláváním 
a výukou na lékařské fakultě, 
středních zdravotnických školách  
i na ministerstvu zdravotnictví. 
Této oblasti zkrátka rozumím  
a mohu v ní pomoci. 

Kdy jste naposledy změnil názor  
a na co? 
Názory člověk mění průběžně, jak 
se učí novým věcem. A ani člověk 
v mém věku není výjimkou. Nicmé-
ně když jsem loni ležel v několika 
nemocnicích, skutečně mě pře-
kvapilo, jak rozdílná je i dnes mezi 
nimi nemocniční strava. I proto 
dělám řadu kroků, abych ty rozdí-
ly narovnával. Na tu horní hladinu 
samozřejmě. 

Kdybyste měl dát jednu radu va-
šemu mladšímu já, které právě 
do Sněmovny směřuje, jaká by to 
byla? 
Že nic nikdy nezabere tolik času, 
kolik na začátku přepokládáte. 
Změnit ty nejbanálnější věci je 
často mnohem časově náročněj-
ší, než čekáte. A naopak pohnout 
s velkým problémem lze překvapi-
vě snadno, když trefíte správnou 
konstelaci lidí, politické situace  
a mediální podpory. V politice roz-
hodně platí, že vše je jinak. 

Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce? 
Zavedení očkování. 



Vlastimil



Marek



Marek Ženíšek je politolog, po-
slanec, ministr pro vědu, výzkum 
a inovace a jeden ze spoluzakla-
datelů TOP 09. Aktuálně se vě-
nuje zlepšování podmínek vědců 
a efektivnějšímu přenosu jejich 
poznatků a vynálezů do praxe a 
každodenního života. Je na sankč-
ním seznamu Ruska a odhodlaně 
bojuje za demokratické směřová-
ní České republiky. Je ženatý a má 
dvě děti. K jeho zájmům ve volném 
čase patří četba a běh. 

Co vás motivuje v letošních vol-
bách kandidovat?
Vidím, že moje práce ve Sněmov-
ně má smysl. Naše vláda udělala 
pro bezpečnost Česka nejvíc za 
dlouhou dobu. Ať už se jedná o na-
výšení výdajů na obranu, zbavení 
se surovinové závislosti na Rusku 
nebo jasnou zahraniční politiku 
orientovanou na demokratický 
Západ.
Ještě před pěti lety jsme se za vlá-
du a její zahraniční politiku styděli, 
o tehdejším prezidentovi ani ne-
mluvě. Nemalá část společnosti si 
říkala, že kdyby se změnilo jen to-
hle, tak to bude velký posun. Udě-
lali jsme toho však mnohem víc. 

Co považujete za největší výzvu 
pro novou vládu?
Zajištění bezpečnosti občanů a 
suverenity státu. TOP 09 už od 
roku 2009 upozorňuje na hrozbu, 

kterou představuje Putinovo Rus-
ko. Mnozí to tehdy zlehčovali, ale 
vývoj bohužel ukázal, že jsme měli 
pravdu. Také proto chci dál pů-
sobit veřejně, aby hlas, který dů-
sledně hájí svobodu, demokracii a 
západní směrování naší země, ne-
zmizel ze scény a nenechal se pře-
hlušit proruskou propagandou. 
Nesmíme nechat naši zemi unést 
na Východ. Chci, abychom zůsta-
li sebevědomou demokratickou 
zemí, která je pevně zakotvená  
v západních strukturách a umí se 
poučit z minulosti.

Co v politice považujete za svůj do-
savadní nejlepší počin?
Už v roce 2015 jsem v Poslanecké 
sněmovně podal návrh na zave-
dení korespondenční volby, ale 
zavedla ji až naše vláda v tomto 
volebním období. Už v nadcházejí-
cích volbách se tak bude volit i ko-
respondenčně. Jsem za to oprav-
du rád, protože doposud řada 
krajanů v zahraničí mohla volit jen 
velmi obtížně, pro některé to bylo 
prakticky nemožné. 

Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit?
Lidé se často podivují, když zjistí, 
že jsem od roku 2015 na sankčním 
seznamu Ruska. Putinův režim mě 
tam tehdy zařadil společně napří-
klad s Karlem Schwarzenbergem. 
Nicméně já to beru jako ocenění 

své práce. A taky jsem před dva-
advaceti lety byl rok na rodičov-
ské dovolené. Jsem za tu zkuše-
nost rád. 

Když jste zmínil Karla Schwarzen-
berga, jaké bylo politicky vyrůstat 
po jeho boku? Vnímal jste ho jako 
inspiraci?
Spolupracovat s Karlem Schwar-
zenbergem byla velká škola. Jeho 
rozhled v zahraniční politice byl 
obdivuhodný a nikdy se nebál ří-
kat věci na rovinu. Už v roce 2014 
například řekl „Pro Putina je Krym 
předkrm. Polívkou bude Gruzie  
a Ukrajina hlavním chodem.“ Dnes 
se všichni můžou přesvědčit, že 
už tehdy měl naprostou pravdu. 
Karel byl výjimečná osobnost a já 
jsem vděčný, že nám osud spojil 
cesty.

Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce?
Dnešek v Evropě nejvíc ovlivňuje, 
ať chceme nebo ne, válka na Ukra-
jině, kterou Rusko rozpoutalo na-
padením Ukrajiny 24. února 2022. 
Je to výsledek velmocenských plá-
nů Ruska, ale není to jejich konec. 
Naším úkolem je Rusko zastavit, 
to je hlavní úkol pro všechny de-
mokratické politiky v celé Evropě. 
Na tom musíme intenzivně spolu-
pracovat, je to v zájmu nás všech. 
Dokážeme to jedině SPOLU.

Zastavit Rusko je 
hlavní úkol pro všechny 
demokratické politiky  
v Evropě
Marek Ženíšek 
- lídr TOP 09 v Plzeňském kraji



Michal Kučera je manažer, po-
slanec a místopředseda TOP 09, 
který se po celý profesní život po-
hybuje v oblasti průmyslu a ener-
getiky. Zaměřuje se na „tvrdá“ 
témata, jako jsou energetika, do-
prava či životní prostředí, oblasti, 
které vyžadují politickou zkuše-
nost i odbornost. Ve Sněmovně 
nebo v televizních debatách se  
s opozičními politiky příliš nema-
že. Politikou žije a demokratické 
hodnoty chce v Parlamentu hájit 
i nadále – věří, že je to potřeba.

Jste zkušený politik, do Sněmovny 
nekandidujete poprvé. To vás poli-
tika a vše, co k ní patří, neodradi-
la? Co vás motivuje v ní zůstat?
Politika mě neodradila. Za sebou 
mám užitečnou práci a další mě 
čeká. Je mnoho věcí, které chci 
dokončit a posunout, ať už jde  
o oblast energetiky, které se dlou-
hodobě věnuji, či o agendu výboru 
pro zemědělství, jehož jsem před-
sedou. Politiku chápu jako službu 
a myslím, že ta moje „služba“ ješ-
tě neskončila. Dokážu mít „ostré 
lokty“, ale zároveň umím jednat  
s oponenty a vyjednat smysluplný 
kompromis. 

Co považujete za svůj dosavadní 
nejlepší počin
Určitě je to uspíšení dostavby D7, 
která pomůže celému našemu 
regionu. Stejně jako podpora vý-
stavby rychlostních tratí, včetně 

prosazení odbočky směrem na 
Most, která zkrátí dopravu mezi 
Prahou a severozápadem na cca 
40 minut.  Jako člen hospodářské-
ho výboru Sněmovny jsem pomohl 
prosadit zákon o urychlení výstav-
by strategicky významné infra-
struktury, který má za cíl zrychlit 
realizaci mnohem širšího okruhu 
staveb, než tomu bylo doposud, 
odstraní zbytečnou byrokracii  
a umožní opravdový restart české-
ho hospodářství. Byl jsem u novely 
energetického zákona, díky které 
jsme prosadili výstavbu OZE a pa-
roplynových elektráren i možnost 
sdílení energie z OZE.
Již dlouho pracuji na vyhlášení 
CHKO Krušné hory, k němuž dojde 
v příštím roce. S tím souvisí i moje 
dlouhodobá práce na transfor-
maci uhelných regionů, nastavení 
redistribuční platby ve prospěch 
malých zemědělců a sedláků, 
zjednodušení zaměstnávání se-
zónních pracovníků nebo pomoc 
při rozvoji sítě cyklostezek. Kus 
práce bylo odpracováno na záko-
nu o ochraně přírody a krajiny, kte-
rý spadl pod stůl a musí být dota-
žen příští volební období… 

Čemu se chcete v následujícím vo-
lebním období věnovat?
Chci se zaměřit na výzvy v oblasti 
energetické udržitelnosti, a to na 
republikové i krajské úrovni. Budu 
podporovat úspory energií a roz-
voj nových energetických techno-

logií. Klíčová bude pomoc firmám, 
včetně těch lokálních, a zásadní 
zjednodušení podmínek pro pod-
nikání. Musíme zásadně zjedno-
dušit startovní podmínky pod-
nikání, proklestit byrokratickou 
džungli, která jejich činnost brzdí.
Jsem přesvědčen, že zejména  
v nadcházejícím volebním období 
bude zásadní, aby ve Sněmovně 
bylo co nejvíce lidí zastávajících 
plně hodnotovou politiku. A to 
nejen v zahraničních otázkách, 
obranné politice a podobně. Mé 
postoje jsou jednoznačně proev-
ropské.
 
Proč se právě vy máte znovu stát 
poslancem?
Věřím, že svým předchozím pů-
sobením na parlamentní půdě  
a aktivní prací ve výborech jsem 
dokázal, že jsem platným zástup-
cem svých voličů. Před výzvami 
neuhýbám a následující volební 
období, kdy budeme čelit turbu-
lentním geopolitickým i ekono-
mickým změnám, je výzvou, kte-
rou chci přijmout.

Jaká událost za posledních 100 let 
podle vás ovlivnila dnešek úplně 
nejvíce?
Rozhodně listopad 1989. Byl jsem 
jeho přímým účastníkem ve stáv-
kovém výboru na VŠ. Konec vlády 
jedné strany a získaná svoboda 
radikálně ovlivnily život nás všech 
– jednoznačně k lepšímu. 

Politika jako služba  
a závazek k demokratickým 
hodnotám
Michal Kučera  - lídr TOP 09 v Ústeckém kraji



Michal



JanHonza



Média veřejné služby 
musí zůstat nezávislá
Jan Jakob - lídr TOP 09 ve Středočeském kraji

Jan Jakob je poslanec a předse-
da poslaneckého klubu TOP 09. 
Od roku 2010 byl po 12 let úspěš-
ným starostou města Roztoky. 
Pod jeho vedením byly postaveny 
nové školní budovy, opraveny ko-
munikace, rozšířena MHD a posí-
lena podpora spolků. Jeho práci 
ocenili občané rekordním voleb-
ním výsledkem. Ve Sněmovně  
i přes hodiny opozičních obstruk-
cí bojoval za posílení nezávislosti 
médií veřejné služby. Je ženatý  
a má čtyři děti.

Proč chcete obhajovat poslanec-
ký mandát?
Když se ohlédnu za odvedenou 
prací a podívám se na to, co se 
v naší zemi podařilo zlepšit, byť 
cesta k tomu byla často náročná 
a vyčerpávající, chci pokračovat  
v započaté práci. Také proto, že 
ne všechno se podařilo dotáh-
nout do konce.

Další velkou motivací jsou kolego-
vé. V našem poslaneckém klubu 
se sešly silné osobnosti se zkuše-
nostmi z různých oblastí. 

Co považujete za svůj dosavadní 
nejlepší počin?
Schválili jsme zákon, který do vol-
by radních České televize a Čes-
kého rozhlasu zapojil jako pojis-
tku také Senát. Také se podařilo 
navzdory opozičním obstrukcím 
zajistit dlouhodobě udržitelné, 
transparentní a předvídatelné fi-
nancování médií veřejné služby. 
A jsem moc rád, že jsme dotáhli 
korespondenční volbu ze zahra-

ničí, po které naši krajané dlouho 
volali. 

Čemu se chcete v následujícím vo-
lebním období věnovat?
Prožíváme turbulentní časy ne-
jistoty, kdy stále trvá ruská agre-
se na Ukrajině a prezident USA 
přestal být pro Evropskou unii 
spolehlivým partnerem. Česká 
republika potřebuje navyšovat 
investice do obrany, aby i nadá-
le dodržovala své závazky vůči 
spojencům a byla schopná efek-
tivně čelit nejrůznějším hrozbám 
včetně těch hybridních. Jednou  
z mých priorit je, aby média veřej-
né služby zůstala i nadále nezá-
vislá. Považuji je za základní pilíř 
demokracie. A rád bych dále roz-
víjel debatu o optimalizaci míst-
ních samospráv. Chci motivovat 
malé obce k užší spolupráci na 
zajištění základních služeb pro 
občany, například dostatečných 
kapacit škol a školek nebo pomo-
ci seniorům.

Proč se právě vy máte znovu stát 
poslancem?
Věřím, že jsou za mnou vidět kon-
krétní výsledky. Vedle zmíněných 
mediálních zákonů jsem usiloval 
také o konsolidaci veřejných fi-
nancí. Ozdravný balíček, který byl 
koaličním kompromisem, bych si 
představoval tvrdší. I tak se nám 
ale podařilo snížit deficit státní-
ho rozpočtu. Nesmíme přenechat 
zemi politikům, kteří zpochybňují 
nebo přímo popírají nebezpečí, 
které nám hrozí zejména ze stra-
ny Ruska.

Kdy jste naposledy změnil názor a 
na co?
Napadá mě manželství pro 
všechny. Přiznám se, že jsem tuto 
novelu dříve nepodporoval. Ale 
postupem času jsem změnil ná-
zor a nechci ostatním upírat to, co 
já sám mám a šťastně prožívám.

Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit?
Rád relaxuji u vaření, kromě toho 
udím domácí speciality. Baví mě 
připravovat si vše sám od začát-
ku do konce a co nejvíce využívat 
domácí suroviny.

Kdybyste měl dát jednu radu va-
šemu mladšímu já, které právě 
do Sněmovny směřuje, jaká by to 
byla?
Abych se obrnil trpělivostí a byl 
vytrvalý. To jsou nejdůležitější 
vlastnosti, které poslanec potře-
buje, ať už přímo na plénu Sně-
movny, ve výborech nebo při koa-
ličních jednáních.

Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce?
Za zásadní zlom v našich dějinách 
stále považuji sametovou revolu-
ci v roce 1989, díky které jsme se 
zbavili komunistické nadvlády. To 
nám otevřelo dveře na Západ, ze-
jména do NATO a Evropské unie. 
Tedy do struktur, které garantují 
naši samostatnost a prosperitu. 
O svobodu, demokracii a prozá-
padní směřování nesmíme pře-
stat bojovat.



Důležité je zůstat věrný 
hodnotám 
Jiří Pospíšil - lídr TOP 09 v Praze 

Jiří Pospíšil patří k výrazným osob-
nostem české politiky a práva. 
Během více než dvaceti let své 
kariéry působil jako ministr spra-
vedlnosti ve třech vládách nebo 
jako europoslanec. Na pražském 
magistrátu působil do letošního 
roku jako náměstek pro kulturu. Je 
dlouholetým členem správní rady 
Musea Kampa a byl spolupracov-
níkem mecenášky Medy Mládko-
vé. Výrazně se angažuje v ochraně 
zvířat a boji proti jejich týrání. 
 
Kandidujete znovu, politika vás 
neodradila? Co vás motivuje v ní 
zůstat? 
Neodradila. Kdybych měl odejít 
pokaždé, když je to těžké, nebyl 
bych v politice nikdy. Mě ale poli-
tika nikdy nelákala jako hra nebo 
nástroj moci. Vždy pro mě byla 
službou a odpovědností. Věřím, 
že i v dnešní době může politik re-
prezentovat slušnost, právní stát 
a západní hodnoty. A právě kvůli 
těmto hodnotám – a vlastně ta-
kovému odkazu Karla Schwarzen-
berga, který do politiky vnesl no-
blesu, pokoru a charakter – jsem 
se rozhodl znovu kandidovat. 
 
Co považujete za svůj dosavadní 
nejlepší počin? 
Za nejzásadnější považuji prosa-
zení nového občanského zákoní-
ku, na kterém jsem pracoval jako 
ministr spravedlnosti. Byl to nej-
větší legislativní projekt.  

Čemu se chcete v následujícím vo-
lebním období věnovat? 
 
Chci prosazovat zákony na obranu 
demokracie – reagující na rostoucí 
hrozbu dezinformací, extremismu 
a návrat lidí spojených s totalitní 
minulostí do veřejných funkcí. Dů-
ležité je pro mě také téma práv 
zvířat. Proto dlouhodobě prosa-
zuji legislativu na jejich ochranu, 
ať už jde o konec dlouhodobého 
uvazování psů, zpřísnění trestů za 
množírny nebo dění na jatkách.  
 
Proč se právě vy máte znovu stát 
poslancem? 
Protože nabízím zkušenost, pev-
né hodnoty a konkrétní výsledky. 
Věřím, že politika může být slušná 
a profesionální zároveň. Umím se 
domluvit, hledat kompromisy, ale 
v klíčových hodnotových otázkách 
nikdy neslevuji. Vím, jak fungují in-
stituce, jak tvořit zákony, i jak bu-
dovat důvěru veřejnosti. 
 
Co by o vás řekli blízcí, kdyby byli 
úplně upřímní? 
Určitě by řekli, že jsem tvrdohlavý 
a že neumím odpočívat. Mám pro-
blém vypnout – pořád si něco čtu, 
připravuji nebo řeším.  
 
Kdy jste naposledy změnil názor  
a na co? 
V poslední době jsem změnil po-
hled na sociální sítě. Dřív jsem je 
bral jen jako nástroj komunikace 

– způsob, jak se dostat k lidem, 
otevřít politiku veřejnosti. Dnes si 
víc uvědomuji jejich vliv na pola-
rizaci společnosti, šíření nenávisti  
a manipulaci.  

Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit? 
Málokdo ví, že se léta zajímám  
o evropské šlechtické rody – heral-
dika a genealogie jsou mým vel-
kým koníčkem. Jsem v tomhle tro-
chu takový geek, kdy sbírám erby, 
studuji rodokmeny a historické 
souvislosti, sleduji proměny moci 
a hodnot napříč staletími. Často 
právě skrze šlechtické příběhy vi-
díte, jak křehká může být svobo-
da, když se zneužije moc. 
 
 
Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce? 
Pád železné opony v roce 1989. 
Tehdy jsme získali možnost vrátit 
se zpět do Evropy, kterou jsme ni-
kdy neměli opustit. Byla to chvíle, 
kdy jsme si znovu připomněli, že 
svoboda, demokracie a právní 
stát nejsou samozřejmostí. 



Jiří



Matěj



Posouváme české školství 
do 21. století 
Matěj Ondřej Havel 
- lídr TOP 09 v Královéhradeckém kraji 
Matěj Ondřej Havel je poslanec, 
předseda sněmovního školského 
výboru, místopředseda TOP 09  
a od září 2024 zastupitel Králové-
hradeckého kraje. Vystudoval uči-
telství českého jazyka a dějepisu, 
sbormistrovství a historické vědy. 
Působil jako učitel na biskupském 
gymnáziu a později jako ředitel 
Gymnázia J. K. Tyla v Hradci Krá-
lové. Je dlouholetým skautem, 
aktivním varhaníkem a otcem 
čtyř dětí. 

Obhajujete mandát, Poslanecká 
sněmovna vás neodradila?  
Rozhodně ne. Ve Sněmovně ze-
vnitř pochopíte procesy a uvě-
domíte si, jak je to složité řemes-
lo. Zároveň ale také poznáte, že 
je možné účinně měnit běh věcí 
v našem státě. To mě žene do-
předu. Kromě toho, co všechno 
můžete aktivně prosadit, musíte 
některým nápadům také čelit,  
i o tom je práce ve Sněmovně. 
Mezi vážně nebezpečné nápady 
patří vystoupení z NATO nebo 
EU, to by byla národní tragédie. 
Určitě by to tak v budoucnu bylo 
hodnoceno. 

Co považujete za svůj dosavadní 
nejlepší počin? 
To se těžko vybírá. Rád jsem se 
podílel na schválení korespon-
denční volby, důchodové refor-
my nebo mediální novely. A že 
to byly bitvy! Ze svého školského 

ranku zmíním posílení kompeten-
cí ředitelů škol, to byla přímo má 
iniciativa, potom digitalizaci při-
jímacích zkoušek, systematizaci 
školních psychologů, modernizaci 
maturit nebo možnost vzdělávat 
žáky odborných škol přímo ve fir-
mách. Je toho ale ještě mnohem 
víc, jsem za to rád. 

Čemu se chcete věnovat v násle-
dujícím volebním období? 
Nepřekvapím, bude to opět ze-
jména školství. Ačkoliv se nám 
povedlo spoustu dobrého, stále 
je před námi dlouhá cesta, aby-
chom české školství posunuli blí-
že ke standardům 21. století. Jako 
bývalý ředitel gymnázia vím, co 
mi nejvíce svazovalo ruce, a stále 
z této zkušenosti čerpám.  
Například bych rád hlasoval pro 
kariérní řád pro učitele, který 
musí nejprve vzniknout. Měli by-
chom redukovat administrativu 
ve školách. Třeba přijímací řízení 
na školy by nemuselo běžet nut-
ně podle správního řádu. Ruku  
v ruce s digitalizací by to byla vý-
znamná úleva. Nikoho také ne-
může překvapit, že bych chtěl co 
nejdříve platit eurem. 

Proč byste se právě vy měl stát 
znovu poslancem? 
Myslím, že své práci poslance  
a předsedy školského výboru se 
věnuji naplno. Nenechám se uplá-
cet a dokážu hledat kompromisy. 

Bez těch to totiž v politice nejde. Je 
naivní ten, kdo by si myslel, že ano. 

Kdy jste naposledy změnil názor  
a na co? 
Byl jsem nedávno o víkendu  
v Brně. Pěkné město. 

Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit? 
Ví se o mně, že hraju na varhany 
a také že chovám slepice; překva-
pit by snad mohlo, že mám velkou 
slabost pro železnici. Nejmladší 
syn to zdědil po mně, sdílíme to. 

Kdybyste měl dát jednu radu va-
šemu mladšímu já, které právě do 
Sněmovny směřuje, jaká by to byla? 
Kup si ergonomický podsedák 
hned na první schůzi a nešetři na 
něm, bude se zatraceně hodit! 
Kafe je nejlepší v automatu u zá-
chodů. A hlavně: Když chceš něco 
prosadit, musíš si to domluvit se 
všemi koaličními kluby. Se všemi! 

Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila dnešek úplně nejvíc? 
Dějiny jsou souvislosti v pohybu. 
Když vyberu jednu věc, hned se 
ztratí kontext a je to neúplná in-
formace, vždy s nějakým „ale“. 
Jestli se můžu ohlédnout max. 
do roku 1925, pak bych zmínil ko-
munistický převrat v únoru 1948. 
Devastaci hospodářství, kultury, 
mentality a hodnot jsme stále 
dokonale nepřekonali. 



Zdeňka Blišťanová je starostka 
Jeseníku, respektovaná krizová 
manažerka a oblíbená komunální 
politička. Ve své práci klade důraz 
na kvalitní školství, sociální sou-
držnost a odpovědné hospodaře-
ní města. Vystudovala Univerzitu 
Palackého v Olomouci a profesní 
dráhu zahájila jako učitelka, poz-
ději vedla základní školu v České 
Vsi, která se pod jejím vedením 
stala uznávaným příkladem ote-
vřeného a kvalitního vzdělávání. 
Ve volném čase ráda čte, sleduje 
filmy a cestuje. 
 
Co vás přivedlo k zájmu o veřejné 
dění? 
Vždycky jsem měla potřebu měnit 
věci k lepšímu, ale vstup do politi-
ky jsem neplánovala. Když jsem se 
stala místostarostkou, bylo to jako 
vstoupit do úplně jiného světa – 
plného odpovědnosti, výzev, ale  
i smysluplné práce. Časem jsem 
pochopila, že mnohé problémy 
nelze řešit jen na úrovni města. Po-
třebujeme, aby změny přicházely i 
shora. I proto dnes kandiduji – chci 
pomoci posouvat věci dopředu 
tam, kde se o pravidlech rozhoduje. 
 
Jaký problém České republiky 
považujete za nejzásadnější a co  
s tím chcete dělat? 
Za klíčový považuji rostoucí rozdíly 
mezi regiony. Týká se to Olomouc-
kého kraje stejně jako celé repub-
liky. V odlehlých oblastech, jako je 
Jesenicko, chybí lékaři – praktičtí, 
zubaři i specialisté. To ovlivňuje 

každodenní život lidí. Pokud je 
zdravotní péče nedostupná, ro-
diny z regionu odcházejí. Stejný 
princip platí pro dopravu, bydlení 
i dostupnost služeb. Chci být hla-
sem regionů, jako je ten náš. 
 
Čím by váš kraj mohl být inspirací 
pro zbytek republiky? 
Houževnatostí lidí, kteří tu žijí. 
Mnohdy máme pocit, že se na nás 
zapomíná, a tak si spoustu věcí 
musíme zvládnout sami. Ale právě 
v tom je síla. Znám řadu lidí, kteří 
odvádějí obrovské množství prá-
ce a neodcházejí jinam, přestože 
by tam třeba měli lepší podmínky. 
Protože tady jsou doma. 

Když se řekne „můj kraj“, jaká 
osobní vzpomínka se vám vybaví? 
Prožila jsem tu celý život, takže 
těch vzpomínek je hodně. Zmíním 
jednu aktuální z kampaně – bese-
du v Mohelnici. Nebyli na ní kandi-
dáti z čela kandidátky, takže jsem 
měla trochu obavu, jak to lidé vez-
mou. Ale dopadlo to úplně jinak, 
než jsem čekala. Spousta lidí zna-
la moji práci a drželi mi palce. Byla 
to pro mě velká radost i závazek. 
 
Proč se právě vy máte stát poslan-
kyní? 
V Parlamentu potřebujeme lidi, 
kteří nejen mluví, ale také pra-
cují. Mám zkušenost z různých 
pozic – učitelky, ředitelky školy, 
místostarostky, starostky i krajské 
zastupitelky. Všude za mnou byly 
konkrétní výsledky. Nedělám nic 

napůl. A věřím, že takový přístup 
má v Poslanecké sněmovně své 
místo. 
 
Co by o vás řekli blízcí, kdyby byli 
úplně upřímní? 
Asi že neumím odpočívat a že se 
až moc zabývám každou věcí, kte-
rá trápí lidi kolem mě.  
 
Kdy jste naposledy změnila názor 
a na co? 
Dřív jsem věřila, že lidé, které 
znám (blízcí, sousedé, přátelé), se 
nenechají jen tak unést sliby, že 
budou chtít rozumět tomu, co se 
kolem nich děje. Že budou hledat 
souvislosti, ověřovat si informace, 
ptát se proč. Ale dnes už tu jistotu 
nemám. Vidím, jak snadno někteří 
uvěří jednoduchým heslům, popu-
listickým výkřikům, dezinforma-
cím z pochybných webů. 
 
Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit? 
Možná to, že jsem dřív psala bás-
ně. Bylo to období, kdy mi to po-
máhalo zvládat některé osobní 
věci. Psala jsem pro sebe a pro 
přátele, dokonce mi i jednu otiskli 
v brněnském nakladatelství.   
 
Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce? 
Na prvním místě sametová revolu-
ce, bez ní bychom tenhle rozhovor 
nedělali.  

Je na čase řešit rozdíly 
mezi regiony 
Zdeňka Blišťanová
- lídryně TOP 09 v Olomouckém kraji
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Na sněmovní překážky 
mám pořádnou helmu 
Jan Matějka
- lídr TOP 09 na Vysočině

Honza Matějka je stavař, učitel  
a zástupce ředitele na Střed-
ní průmyslové škole stavební 
akademika Stanislava Bechyně  
v Havlíčkově Brodě. Kromě peda-
gogické činnosti se věnoval také 
projektování dopravních staveb 
a statice. Odhodlání mu rozhod-
ně nechybí! Jeho volební slogan 
„Helmou proti zdi“ naznačuje, že 
se nebojí čelit překážkám – ať už 
budou jakékoli. Je ženatý a má 
dvě děti. Ve volném čase se kro-
mě rodiny snaží věnovat i volej-
balu a šifrovacím hrám.  

Co vás dovedlo ke vstupu do po-
litiky a ke kandidatuře do Posla-
necké sněmovny za TOP 09? 
Politiku máme v rodině. Maminka 
byla dlouholetou zastupitelkou 
v Havlíčkově Brodě a dvě voleb-
ní období také krajskou radní za 
ODS. Už jako dítě mě zajímalo, co 
se na schůzích řeší a jak vlastně 
funguje správa veřejných věcí. 
V roce 2022 jsem přeskákal do 
městského zastupitelstva Havlíč-
kova Brodu a stal jsem se rad-
ním. Když bylo jasné, že Martina 
Ochodnická už nebude kandi-
dovat do Poslanecké sněmovny, 
oslovili mě kolegové s výzvou, 
abych to zkusil já. A já souhlasil. 

Jaký problém České republiky 
vnímáte jako nejpalčivější? 
Na prvním místě musím jedno-
značně jmenovat geopolitické 
hrozby. Zachování svobody a de-

mokracie není samozřejmost. Vě-
řím, že směřování České republiky 
by se mohlo nebezpečně vychýlit, 
pokud by se k moci dostali lidé s 
autoritářskými tendencemi. 
Má hlavní témata však vycházejí 
především z mého vzdělání a pro-
fesních zkušeností – tedy ze sta-
vebnictví a školství. Obě oblasti 
vnímám jako zásadní a zároveň 
jako místa, kde je stále prostor 
pro zlepšení. 

Proč se právě vy máte stát po-
slancem? 
Nutně potřebujeme stavaře ve 
Sněmovně! Mám vystudované 
dopravní stavby, momentálně 
pracuju jako zástupce ředitele na 
stavební škole. Zároveň se jako 
komunální politik věnuji rozvoji 
města. Taky podnikám, což mě učí 
dívat se na svět zase trochu jinak. 
Navíc mám skvělou ženu a dvě 
malé děti, takže se umím vcítit i 
do rodinné problematiky. Zkrátka 
se snažím o světě přemýšlet ne-
zaslepeně a komplexně.  

Čím by váš kraj mohl být inspirací 
pro zbytek republiky?  
Na Vysočině se žije hezky, je to 
kraj s obrovským potenciálem. 
Dukovany a vysokorychlostní 
trať, to jsou dvě největší výzvy a 
zároveň největší příležitosti pro 
náš kraj. Pokud se s nimi vypřá-
dáme dobře, můžeme být do bu-
doucna nejatraktivnějším krajem 
pro život v Česku. 

Kdy jste naposledy změnil názor  
a na co? 
Jsem zvyklý občas měnit názory 
pod tíhou pádných argumentů,  
v poslední době například na 
krajské samosprávy. Fungují z vel-
ké části jen pro přerozdělování 
peněz, což by mnohdy zvládla 
lépe excelovská tabulka. Vymýšlí 
vlastní dotační tituly, což je také 
špatně. 

Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit?  
Celý život se věnuji volejbalu. 
V dospívání dost intenzivně, do-
konce jsem krátký čas byl i v ju- 
niorské reprezentaci.  

Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce? 
Stále to není ani 100 let od druhé 
světové války. Nejničivější války 
v dějinách lidstva, která zásad-
ním způsobem změnila celý svět.  
První použití jaderné bomby zna-
menalo nové vnímání možných 
budoucích konfliktů a předzna-
menalo uspořádání světa na 
mnoho let dopředu. Obzvlášť 
dnes nám tato nedávná historie 
říká, jak obrovský význam má mí-
rová spolupráce a posilování naší 
obrany.



Mám obrovskou chuť změnit to, 
jak společnost vnímá politiku 

Ondřej Müller
- lídr TOP 09 v Pardubickém kraji

Ondřej Müller je podnikatelem  
v oblasti PR a marketingu. Půso-
bí jako krajský manažer TOP 09.  
V politice prosazuje poctivá pravi-
cová témata – odpovědné hospo-
daření, nízké daně a jednoduchá 
pravidla. Jeho osobním politic-
kým cílem je podpora sportová-
ní mládeže. Je ženatý a má dvě 
dcery. S manželkou založil úspěš-
nou sportovní organizaci, která je 
zaměřena na výuku plavání dětí  
a v níž působí jako manažer. Sport 
je jeho velkou vášní, je aktivním tri-
atlonistou.  
 
Co vás dovedlo ke vstupu do poli-
tiky a kandidatuře do Poslanecké 
sněmovny za TOP 09? 
Když se ohlédnu za svým životem, 
asi to není náhoda, dokonce to 
vypadá jako plán. Už jako malý 
chlapec jsem totiž tvrdil, že budu 
prezident. Na základní škole mě 
spolužáci zvolili předsedou třídy 
a byla na světě má první politická 
funkce. A tak to šlo rok co rok, tak-
že to skutečně může vypadat jako 
dlouhodobá příprava na letošní 
volby. Ale teď vážně. Já se celý 
život snažím dělat správné věci, 
angažovat se, zajímat se o veřej-
né dění. Dříve bych si kandidovat 
ani netroufl, ale nyní přišel i tlak 
od okolí.  Čas dát kus sebe ve pro-
spěch veřejnosti.   
 
Jaký problém České republiky vní-
máte jako nejpalčivější a co s tím 
chcete dělat? 

Až vyhrajeme souboj o směřování 
naší země, bude zajištěna demo-
kracie západního typu a bezpečí 
před ruskou federací, pak vnímám 
jako největší problém dlouhodo-
bě přebujelý stát a aktuálně také 
špatnou dostupnost bydlení. Ne-
smíme vzdát škrtání v zákonech  
a agendách, snižování počtu úřed-
níků a elektronizaci všech státních 
služeb. I pro lepší dostupnost by-
dlení bude nejlepší, když stát ne-
bude překážet, zrychlí povolovací 
procesy a rozjede se výstavba na 
plné obrátky.  

Když se řekne „můj kraj”, co se vám 
vybaví? 
Jako vášnivý cyklista mám Pardu-
bický kraj projetý křížem krážem 
a troufnu si říct, že znám takřka 
každou okresku, včetně výmolů. 
Nedám dopustit na Pardubice, 
kde trávím většinu života. Ale 
kam se vždy rád vracím, kam mě 
to táhne a kde cítím určitý srůst 
kořeny předků, je městys Kunvald 
pod Orlickými horami. Pro mě je to 
osobní, protože tam dodnes nará-
žím na práci mých předků, ale rád 
pozvu každého, kdo má rád pří-
rodu a historii. Protože Kunvald je 
kolébkou Jednoty bratrské a sídlo 
učedníků Petra Chelčického.  
 
Proč se právě vy máte stát poslan-
cem? 
Nabízím lidem úplně jiný přístup 
k práci poslance, než jsou zvyk-
lí. Manželka o mně často říká, že 

jsem jako pes Jack Russell – tedy 
živý, veselý a energický. Nepose-
dím, potřebuji stále nějaké za-
městnání. Mám obrovskou chuť 
změnit to, jak společnost vnímá 
politiku a politiky a jaké pověsti se 
o práci poslance šíří.  
 
Co by o vás řekli blízcí, kdyby byli 
úplně upřímní?  
Asi by záleželo na situaci a váž-
nosti dané chvíle. Manželka by na 
mě určitě práskla, že ujídám dě-
tem sladkosti, a je to pravda. Ale 
zároveň by snad dodala to, co mi 
říká často, jak moc si váží, že se na 
mě může vždy za všech okolností 
spolehnout.  
 
Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit?  
Kdo mě aspoň trošku zná, toho 
nepřekvapí, že jeden den schůzuji 
v obleku, druhý den zaskakuji jako 
trenér dětí na bazénu a třetí den 
kácím nebo sázím stromy ve svém 
lese. Mé široké okolí to už nepře-
kvapuje, čtenáře by ale mohlo. 
 
Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce? 
Kdo ví, co by bylo, kdyby nebylo 
světových válek, naší kapitulace 
v roce 1938 nebo demise demo-
kratických ministrů v roce 1948. 
Já si strašně moc vážím sameto-
vé revoluce a toho, že mohu žít ve 
svobodě a demokracii, a to přes 
všechny její nedokonalosti. 



Ondřej



Herbert



Svoji práci vnímám jako 
službu lidem  
Herbert Pavera 
- lídr TOP 09 v Moravskoslezském kraji 

Herbert Pavera je nejen učitel 
a oblíbený starosta Bolatic, ale 
také bývalý poslanec a senátor. 
Jinými slovy zkušený politik, který 
přesně ví, čemu se bude v Posla-
necké sněmovně věnovat. Veřej-
nému životu se věnuje už od roku 
1990, starostou Bolatic je nepřetr-
žitě od roku 1998. Proměnil obec 
v moderní, živé a komunitně silné 
místo. Od roku 2006 je předse-
dou Sdružení obcí Hlučínska, kde 
podporuje spolupráci mezi městy  
a vesnicemi v regionu. 
 
Do Poslanecké sněmovny kandi-
dujete potřetí, ale máte zkuše-
nosti také ze Senátu a z komu-
nální úrovně. Na politiku se často 
nadává. Práce v ní vás ještě neod-
radila?  
Naopak. Právě díky tomu, že jsem 
v komunální politice už 35 let  
a mám zkušenosti jako poslanec 
i senátor, mohu to vše využít ve 
prospěch občanů. Motivuje mě, 
když mohu pomoci druhým s ře-
šením nejrůznějších problémů. 
Občané u nás v regionu se na mě 
často obracejí ne proto, abych 
za ně vyřešil jejich problém, ale 
abych jim poradil, vysvětlil kon-
text, pomohl najít cestu nebo za-
volal na to správné místo. 
 
Co považujete za svůj dosavadní 
nejlepší počin? 
Asi nejde říct jen jeden, protože 

v politice jsem opravdu řadu let. 
Ale třeba v Bolaticích se nám 
díky výborné spolupráci zastupi-
telů s občany podařilo vybudovat 
obec, kde se lidem žije velmi dob-
ře. Z mé činnosti ve vysoké poli-
tice, mám na mysli Poslaneckou 
sněmovnu a Senát, bych nejraději 
vyzdvihl úpravu ochrany zvířat ve 
veterinárním zákoně v roce 2017, 
financování moderní léčby dětí 
po mozkové obrně nebo vybudo-
vání bezplatné právní poradny 
pro občany v Opavě. 
 
Čemu se chcete v následujícím vo-
lebním období věnovat? 
Prioritou je pro mě podpora roz-
voje venkova, aby z něho neod-
cházeli mladí lidé. Díky vlast-
ní zkušenosti a rozvoji Bolatic  
a Hlučínska vím, že venkov ne-
rovná se skanzen bez pracovních 
příležitostí, jak to někdy zejmé-
na mladá generace vnímá. Dále 
se chci se věnovat také školství, 
jsem koneckonců původní profesí 
učitel a byl jsem také ředitelem 
školy. A důležité je taky zeměděl-
ství, se kterým úzce souvisí naše 
soběstačnost. Velkým tématem 
je pro mě podpora bydlení pro 
mladé rodiny a péče o seniory  
a handicapované.  
 
Co by o vás řekli blízcí, kdyby byli 
úplně upřímní? 
Často od svých nejbližších 

slýchám, že bych se pro druhé 
rozdal. Beru to s nadhledem, ale 
něco na tom je.   
 
Kdy jste naposledy změnil názor  
a na co? 
Záleží na tom, jestli mluvíme  
o běžných každodenních problé-
mech, nebo o důležitějších otáz-
kách. Pokud jde o mé zásady  
a hodnoty, názory neměním.  
 
Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit? 
Málokdo asi ví, že rád dělám kli-
ky. Můj osobní rekord se počítá na 
stovky. Přes 400. Ale na 3x. 
 
Kdybyste měl dát jednu radu va-
šemu mladšímu já, které právě 
do Sněmovny směřuje, jaká by to 
byla? 
Řekl bych mu, ať se nebojí říct svůj 
názor, ale ať se připraví naslou-
chat těm, kdo s ním nesouhlasí. 
To je schopnost, kterou považuji 
nejenom v politice za nezbytnou.  
A taky bych ho vyzval ke vstříc-
nosti, pokoře a empatii. 
 
Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce? 
Je jich celá řada. Určitě to byla 2. 
světová válka, éra komunismu, let 
do vesmíru a také sametová revo-
luce.  Můj svět ovlivnilo úplně nej-
víc narození mých dětí a vnoučat.  



Chci se aktivně podílet na tom, 
kam naše země směřuje 

Radka Vaňousová
- lídryně TOP 09 v Jihočeském kraji 

Radka Vaňousová je veterinární 
lékařka a zakladatelka táborské 
kliniky Iris. Vystudovala Fakultu 
veterinárního lékařství na VFU 
Brno, svou profesní dráhu zasvě-
tila péči o malá zvířata. V letech 
2014–2021 byla prezidentkou nebo 
viceprezidentkou Komory veteri-
nárních lékařů ČR, kde se zamě-
řovala na legislativní změny v ob-
lasti veterinární péče a vzdělávání 
veterinářů. Vychovává tři děti a ve 
volném čase ráda sportuje. Věnuje 
se také pořádání volnočasových 
aktivit pro děti. 

Jak se to stalo, že kandidujete do 
Sněmovny? 
Do politiky jsem se dostala přiro-
zenou cestou. Jako veterinářka 
jsem cítila potřebu aktivně se po-
dílet na rozvoji své profese, a tak 
jsem vstoupila do představen-
stva Komory veterinárních lékařů. 
Práce na legislativních návrzích, 
připomínkování zákonů a jednání 
s úřady i politiky mě postupně při-
vedla k hlubšímu zájmu o veřejné 
dění.  Zlomovým momentem pro 
mě byly prezidentské volby v roce 
2013, po kterých jsem vstoupila 
do TOP 09. Od té doby se v politi-
ce aktivně angažuji. Od místní až 
po krajskou úroveň, podílím se na 
kampaních a působím v komunál-
ní politice. Kromě vlastní veteri-
nární praxe jsem měla tu čest vést 
Komoru veterinárních lékařů ČR. 
Nyní vedu Asociaci veterinárních 
lékařů malých zvířat.  

Jaký problém České republiky vní-
máte jako nejpalčivější?
Osobně si myslím, že obrovským 
problémem v České republice je 
vzdělávání. Vnímám, že výuka 
není přizpůsobena aktuálním po-
třebám společnosti. Z toho plyne 
spousta dalších problémů, např. 
nedostatečné kritické myšlení. 
Můj názor je, že by se měl klást vět-
ší důraz na výuku jazyků, protože 
výuka cizího jazyka není jenom  
o vlastním dorozumění se, ale učí 
také cizí kultuře, cizím zvykům  
i mentalitě jiného národa. Stále 
vnímám jako nedostatečnou výu-
ku finanční gramotnosti, mediální 
výchovy a výuku moderních dějin.

Když se řekne „můj kraj“, co se vám 
vybaví?  
Domov. Místo, kde jsem se narodi-
la, kde jsem chodila do školy, kde 
pracuji, žiji a vychovávám své děti. 
Tábor je nádherné středověké 
město, kde o historii zakopáváte 
doslova na každém kroku. Město 
na jedné straně ohraničené Luž-
nicí a z druhé strany vodní nádrží 
Jordán. Tábor má úchvatné oko-
lí, kam se ráda vydávám na kole 
nebo pěšky. Mezi moje srdcovky 
patří Šumava, kam se vydávám 
několikrát do roka, ale nejraději 
na podzim. 

Proč se právě vy máte stát poslan-
kyní?  
Protože jsem ochotná přijmout 
zodpovědnost za veřejné dění  

a není mi lhostejná budoucnost 
naší země. 

Co by o vás řekli blízcí, kdyby byli 
úplně upřímní?   
Na tuto otázku nemohu odpově-
dět za ostatní, tak jsem se jich ze-
ptala.  
Dcera: „Mamka je hodně aktivní, 
nedokáže relaxovat. Místo aby si 
odpočinula a zalezla s knížkou do 
postele, tak se raději vydá na trek 
třeba do Dračích hor.“  
Kamarád: „Radka je skvělá kama-
rádka, matka, pohodový člověk 
do pohody i časů nejistých. Člověk, 
u kterého vždy víte, na čem jste. 
Tvrdá i vnímavá. S nadhledem, vi-
zemi i tahem na bránu.“ 

Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit?  
Pořádám letní tábory pro děti. 
Mám moc ráda lezení po ferra-
tách, skvěle si u toho vyčistím hla-
vu. Čtenáře určitě může překva-
pit, že vyrábím obrazy z mechu.  
A možná by do mě jako do zvěro-
lékařky neřekli, že studuji také čín-
skou medicínu.  

Jaká událost za posledních 100 let 
podle vás ovlivnila dnešek nejvíce? 
Pád železné opony a rozpad So-
větského svazu, následně náš 
vstup do NATO a EU. Jsem nesmír-
ně ráda, že mohu vychovávat své 
děti v demokratické zemi a že 
mohu svobodně podnikat. Svobo-
da je nejvíc.    



Radka



Roman



Jsem pyšný na vládu, že mezi 
prvními pomohla Ukrajině 
Roman Václavík
- lídr TOP 09 ve Zlínském kraji 
Roman Václavík je advokát spe-
cializující se na rodinné a trestní 
právo a místopředseda krajské 
organizace TOP 09 ve Zlínském 
kraji. Zaměřuje se na reformu 
péče o děti, posílení práv obětí 
trestné činnosti a podporu alter-
nativních trestů. V politice prosa-
zuje jednodušší a předvídatelné 
podmínky pro OSVČ i malé firmy, 
lepší dopravní infrastrukturu a 
spravedlivější rozpočtové určení 
daní pro regiony. Volný čas tráví 
sportem, cestováním nebo u knih.   

Co vás dovedlo ke vstupu do po-
litiky a ke kandidatuře do Posla-
necké sněmovny za TOP 09? 
Do politiky jsem vstoupil v roce 
2021. Přivedla mě do ní nespoko-
jenost s tehdejší společenskou a 
politickou situací a přesvědčení, 
že pokud chci, aby se věci změ-
nily k lepšímu, musím být aktivní 
a přiložit ruku k dílu. TOP 09 byla 
jasnou volbou, protože její hodno-
ty a principy jsou mi blízké. 
 
Jaký problém České republiky 
vnímáte jako nejpalčivější a co s 
tím chcete dělat? 
Jako problém číslo jedna vidím 
nehospodárné využívání veřej-
ných prostředků. Nejsem pře-
svědčen, že by stát neměl do-
statek peněz, ale mám za to, že 
nejsou vždy efektivně rozdělová-
ny tam, kde by to bylo potřeba. 
S tím souvisí problém nedostup-
nosti vlastního bydlení a nedo-
statek pracovních příležitostí v 
některých krajích, což má za ná-
sledek vylidňování a menší pří-

spěvek související s rozpočtovým 
určením daní. Mělo by dojít k jeho 
úpravě, což by narovnalo pod-
mínky regionů a vedlo k uzavírání 
nůžek, nikoli k jejich rozevírání.  Ve 
svém oboru vnímám oslabování 
právního státu a nedostatečnou 
efektivitu soudů, zejména v ob-
lasti rodinného a trestního práva. 
Soudní řízení jsou často zbytečně 
dlouhá, klienti se cítí bezmocní  
a systém je přetížený. 
 
Čím by váš kraj mohl být inspirací 
pro zbytek republiky? 
Na Zlínský kraj je z Prahy často 
zapomínáno. Co však vnímám 
jako pozitivní, je, že i když ne-
máme dostatek financí a ide-
ální podmínky, jsme schopni se 
vždy semknout a vynalézavostí 
to vždy „nějak udělat a nějak 
zvládnout“. Lidé zde jsou ochotni 
spolupracovat, sdílet zkušenosti  
a hledat společné řešení.  Aniž 
bych se chtěl někoho dotknout, 
tak u nás na Moravě stále vní-
mám větší vřelost lidí, úctu k tra-
dicím, k řemeslu a k předchozím 
generacím, což je krásně vidět na-
příklad ve Vlčnovské jízdě králů. 
 
Proč se právě vy máte stát po-
slancem? 
Člověk by se neměl chválit, měla 
by za něj primárně mluvit jeho 
práce. Nikdy jsem nic nedostal 
zadarmo, na vše jsem si musel vy-
dělat poctivým přístupem k práci  
a férovým a empatickým jedná-
ním s klienty. Ke všem přistupuji 
stejně, nedělám rozdíly, neodmí-
tám práci. Mám odvahu prosa-

zovat změny, které jsou potřeba,  
a zároveň umím naslouchat a 
hledat kompromisy. 
 
Kampaň už je v plném proudu, 
často chodíte mezi lidi, zarezono-
valo ve vás například nějaké kon-
krétní setkání? 
Velmi pozitivně mě překvapilo, 
jak velké je množství mladých 
lidí, kteří se zajímají o dění kolem 
sebe a není jim jedno směřování 
naší země.  
 
Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit? 
Mezi fotkou z loňského léta a teď 
je rozdíl více než 25 kilo. Znovu 
jsem se začal více hýbat a upravil 
jsem jídelníček. Z vlastní zkuše-
nosti tedy vím, jak je hubnutí ná-
ročné, a proto si vážím každého, 
kdo vyjde ze své komfortní zóny, 
pracuje na sobě a vydrží. 
 
Jaká událost za posledních 100 
let podle vás ovlivnila dnešek nej-
více? 
Vybral bych asi negativní událos-
ti roku 1938, tedy přijetí Mnichova. 
Znamenalo to vznik tzv. mnichov-
ského syndromu, zlomení morální 
páteře národa. Stal se symbolem 
národní křehkosti a argumen-
tem pro orientaci na Východ. Od 
té doby se vnímáme jako malý 
státeček, který musí čekat, jak to 
dopadne. O to víc jsem pyšný na 
naši vládu, která mezi prvními po-
mohla Ukrajině, poskytla jí vojen-
skou pomoc a stojí po jejím boku 
dodnes. 
 



Díky sametové revoluci jsme 
se vrátili k demokracii 

Pavel Kounovský
- lídr TOP 09 v Libereckém kraji 

Pavel Kounovský je expert na bez-
pečnostní technologie a místo-
předseda krajské organizace TOP 
09 v Libereckém kraji. Více než 30 
let se věnuje elektronickým bez-
pečnostním systémům a prevenci 
kriminality, spolupracuje s obcemi 
i městy, školí a připravuje speciál-
ní projekty. Zabývá se zjednodu-
šováním komunikace se státem, 
snižováním administrativy pro 
podnikatele a ochranou zvířat. Je 
podruhé ženatý a má dvě dospělé 
děti. 

Co vás motivovalo ke vstupu do 
politiky a ke kandidatuře do Posla-
necké sněmovny za TOP 09? 
Na úplném začátku byla sna-
ha něco změnit v našem městě. 
Když jsem hledal pravicovou pro-
evropskou stranu s nezpochyb-
nitelným demokratickým směro-
váním, TOPka byla jasná volba. 
Významným argumentem byla 
také osoba Karla Schwarzenber-
ga. Nejprve jsem ani nepomyslel 
na kandidaturu někam výš než do 
městského zastupitelstva. To se 
začalo měnit postupně poté, když 
jsem byl zvolen do výkonného vý-
boru strany a do předsednictva. 
Současně jsem společně s man-
želkou a dalšími kolegy inicioval 
občanskou petici „Za změnu záko-
nů pro kočku“, kterou později přijal 
a označil jako důvodnou jak pe-
tiční výbor Sněmovny, tak petiční 
výbor Senátu. 

Jaký problém České republiky vní-
máte jako nejpalčivější a co s tím 
chcete dělat? 
Česká republika je zaplavena dez-
informacemi, na jejich základě se 
rozšiřuje nedůvěra občanů ve stát 
a jeho instituce. Boj s dezinforma-
cemi je velice obtížný, pokud ne-
chceme narušit svobodu vyjadřo-
vání.  

Přesuneme se teď ze Sněmovny do 
vašeho domovského Libereckého 
kraje. Čím by mohl být inspirací 
pro zbytek republiky? 
Zmiňoval jsem své aktivity v ob-
lasti ochrany zvířat, tak bych rád 
zmínil, že Liberecký kraj by mohl 
inspirovat ostatní například do-
tačním programem pro města  
a obce, kterým přispívá na kast-
race opuštěných koček. Soukromé 
útulky jsou přeplněné a města  
a obce dost často tvrdí, že nemají 
prostředky na jeho řešení. Takový 
dotační program tak významně 
pomáhá.  

Když se řekne „můj kraj“, co se vám 
vybaví?  
Vybaví se mi sklo, textil, Bezděz, 
Ralsko, Ještěd. Nebo Máchův kraj, 
Český ráj, Lužické hory a Jizerské 
hory. Liberecký kraj je neuvěřitelně 
pestrý, mám tu mnoho oblíbených 
míst. Třeba Jizerskohorské bučiny 
zapsané na seznamu UNESCO, 
cyklotrasy v bývalém vojenském 
prostoru Ralsko, hráz rybníka Bře-
hyně s úchvatným výhledem na 

Bezděz, Hruboskalsko, Holanské 
rybníky, tajemný Vlhošť. 

Co by o vás řekli blízcí, kdyby byli 
úplně upřímní?  
Kdyby moji blízcí měli být úplně 
upřímní, tak by asi řekli, že moje od-
hady času nebývají úplně spolehlivé.  

Kdy jste naposledy změnil názor  
a na co? 
V zásadních věcech, jako je na-
příklad politické směrování naší 
země, názory neměním. V běžných 
záležitostech si ale nemyslím, že 
mám „patent na rozum“, a pokud 
jsou argumenty přesvědčivé a 
podložené fakty, nemám problém 
přehodnotit svůj pohled na věc.   

Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit?  
Někoho možná už překvapilo mé 
angažmá v pomoci opuštěným 
kočkám, respektive útulkům. To 
vyplývá z mého zájmu o přírodu 
obecně a z toho, že s tímto velmi 
konkrétním tématem přišla má 
manželka. Rád s ní v této věci spo-
lupracuji, protože tady vnímám 
významnou legislativní mezeru a 
alarmující situaci v útulcích.  

Jaká událost za posledních 100 let 
ovlivnila podle vás dnešek úplně 
nejvíce? 
Podle mého názoru to byly dvě 
události. Uchopení moci komunis-
ty v roce 1948. A pak to byla samo-
zřejmě sametová revoluce.



Pavel



Lukáš



Díky listopadu 89 můžeme vzít 
odpovědnost za budoucnost 
 
Lukáš Otys
- lídr TOP 09 v Karlovarském kraji 

Lukáš Otys je podnikatel, medi-
ální konzultant a předseda TOP 
09 Karlovarského kraje. Vystudo-
val právo v podnikání, patnáct 
let provozoval známou pražskou 
cukrárnu Saint Tropez a je auto-
rem knihy Kuchařka stylu moder-
ního muže. Dlouhodobě usiluje o 
zlepšení podmínek pro malé fir-
my a živnostníky, bojoval za ně už 
jako ekonomický expert Antico-
vid týmu v době pandemie. Volný 
čas tráví sportem, na koncertech 
a objevováním kvalitní gastrono-
mie. 
 
Co vás dovedlo až sem, ke vstupu 
do politiky a kandidatuře do Po-
slanecké sněmovny? 
 Politika potřebuje lidi z terénu. 
Dlouho jsem věřil, že stačí dělat 
věci poctivě zespodu. Jenže ča-
sem jsem narazil na strop, který 
se nedá prorazit jinak než změ-
nou pravidel. Viděl jsem, jak málo 
někdy stačí k tomu, aby se dobré 
věci zastavily na nesmyslné byro-
kracii. Proto jsem si řekl, že pokud 
chci opravdu něco posunout, mu-
sím do politiky vstoupit sám. 
 
Jaký problém České společnosti 
dnes vnímáte jako nejpalčivější? 
Jsem přesvědčený, že řada obča-
nů nevěří státu, protože v někte-
rých oblastech pro ně jako kdyby 
přestal fungovat. Zákony se kupí 
a pravidla se mění podle směru 
větru, ale služby zůstávají poma-
lé a složité. Nejde přitom zdaleka 
jenom o daně nebo stavební po-

volení. Věřím, že se to dá změnit, 
pokud budou v politice lidé, kteří 
znají praxi a neberou práci pro 
zemi jako vrchol své profesní ka-
riéry. Politika by měla být přede-
vším služba pro lepší budoucnost. 
 
Čím může být Karlovarský kraj in-
spirací pro ostatní? Co znamená 
pro vás? 
Karlovarský kraj je pro mě přede-
vším domovem, do kterého se rád 
vracím. Jsou tu lidi, které mám 
rád, protože jednají bez okolků  
a napřímo. V poslední době si vy-
bavím kupříkladu setkání s učiteli 
ve Velké Hleďsebi. Jejich snaha, 
elán i frustrace ze zbytečných 
překážek mi připomněly, proč 
jsem se do kampaně vůbec pus-
til. Chci pomáhat lidem, kteří mají 
dobrý záměr.  
 
Proč právě vy byste se měl stát 
poslancem? 
Do politiky mají vstupovat lidi  
s reálnými zkušenostmi. Neříkám, 
že všechno znám nebo že mám 
na všechno odpověď. Ale vím, jak 
se tvoří hodnota. Znám podnika-
telský provoz, vím, co je to odpo-
vědnost za lidi, za rodinu, za roz-
hodnutí. Dokážu tvrdě pracovat a 
nenechat se znechutit při prvních 
komplikacích. To nabízím obča-
nům.   
 
Co by o vás řekli blízcí, kdyby byli 
naprosto upřímní? 
Rozhodně by řekli, že jsem paličák. 
Moc se nešetřím a mám občas po-

třebu všechno pochopit do podrob-
ností. Jdu za tím, na čem mi záleží. 
 
Kdy jste naposledy změnil názor  
a na co? 
V poslední době jsem se začal ji-
nak dívat na politiku. Dřív jsem ji 
bral jako svět plný střetů a am-
bicí, kterému je lepší se vyhnout. 
Dnes vím, že politika není jen  
o ideologii, ale o správě věcí, kte-
ré se nás týkají každý den. Pro-
stupuje v podstatě vším. Pokud 
v ní nebudou lidé, kteří dokážou 
spojovat, místo aby rozdělovali, 
přijdeme o šanci udělat pozitiv-
ní změny. Rizika politiky vnímám 
pořád stejně, ale změnil jsem po-
hled na její smysl. 
 
Jaká informace o vás by mohla 
čtenáře překvapit? 
Rád objevuji nové poznatky  
o vesmíru, fungování energie 
v nejširším slova smyslu a propo-
jení duchovních zákonů se záko-
ny fyziky. A překvapit by mohlo i 
to, že mým tajným snem bylo tré-
novat fotbalový klub Manchester 
United.  
 
Jaká událost za posledních 100 let 
podle vás nejvíc ovlivnila dnešek? 
Listopad 1989. Ne kvůli svobodě 
samotné, ale kvůli odpovědnos-
ti, kterou s sebou svoboda nese. 
Nejsme oběťmi režimu, jsme lidé, 
kteří mohou vzít odpovědnost 
za budoucnost. A to mě motivuje  
i dnes k boji o zachování svobody. 
Není totiž samozřejmá.  




